



## 平成 19 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 3 月 23 日

上場会社名 株式会社テンポスバスターズ (JASDAQ・コード番号：2751 )  
 (URL <http://www.tenpos.co.jp/> )  
 代表者 代表取締役社長 森下 篤史  
 問合せ先 取締役管理部長 森下 和光 TEL：(03) 3736-0319

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準及びその他一部に簡便的な手続きを採用しております  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 3社 (除外) — 持分法(新規) — 除外—

### 2. 平成 19 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 5 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日）

平成 18 年 4 月期より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 4 月期第 3 四半期及び対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 4 月期第 3 四半期	8,189	(—)	263	(—)	282	(—)	145	(—)
18 年 4 月期第 3 四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考) 18 年 4 月期	7,770		509		520		303	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 4 月期第 3 四半期	3,241	28	—	—
18 年 4 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考) 18 年 4 月期	6,723	35	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないので記載しておりません。

3. 当四半期数値は公認会計士または監査法人の監査を受けておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における業績につきましては、飲食事業者向け機器販売事業の売上高は 5,973 百万円となり計画に対し 5% の減少となりましたが、営業利益は 326 百万円で計画を達成する事ができました。内装工事請負業の売上高は 929 百万円となり計画を達成しましたが、収益改善の効果を発揮する事ができず 75 百万円の赤字となりました。

リース・クレジット取扱事業は、売上高 1,190 百万円、営業利益 29 百万円なり、ほぼ計画を達成出来ました。

また、サンドウイッチ販売等の、その他の事業もほぼ計画を達成しております。

その結果、第 3 四半期の売上高は 8,189 百万円、営業利益は 263 百万円、経常利益は 282 百万円、当第 3 四半期純利益は 145 百万円となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第3四半期	4,483	1,926	38.9	38,971 68
18年4月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年4月期	2,680	1,517	56.6	33,920 45

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第3四半期	△340	△529	818	571
18年4月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年4月期	315	△118	△233	623

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

第3四半期の総資産は、連結子会社の増加により前連結会計年度末に比べ、1,803百万円増加し4,483百万円となりました。また、総資産は1,926百万円となり株主資本比率は38.9%と前連結会計年度末より17.7ポイントの減少となりました。

連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ51百万円減少し、572百万円となりました。

当第3四半期中における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は340百万円となりました。これは法人税等の支払い371百万円によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は529百万円となりました。これの主な増加要因は欄あさくまの投資有価証券の取得により494百万円、短期貸付金の支出が343百万円となり、一方減少の要因として連結範囲の変更に伴う子会社株式の売却による収入326百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は818百万円となりました。主な内容は短期資金借入金の増加が583百万円、長期借入金の増加によるものが268百万円となっております。

【参 考】

平成19年4月期の連結業績予想（平成18年5月1日～平成19年4月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,253	416	204

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 4,558円96銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年12月20日に発表いたしました業績予想を、上記の通り修正しております。

詳細については別途開示いたしました「平成19年4月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

以 上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 %)

科 目	当四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年4月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年4月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1.現金及び預金	571,910	—	—	(—)	623,052
2.受取手形及び売掛金	155,525	—	—	(—)	55,658
3.有価証券	10,000	—	—	(—)	—
4.たな卸資産	1,434,978	—	—	(—)	1,213,659
5.短期貸付金	303,455	—	—	(—)	—
6.繰延税金資産	89,063	—	—	(—)	99,842
7.その他	63,451	—	—	(—)	68,887
貸倒引当金	△6,465	—	—	(—)	△127
流動資産合計	2,621,917	—	—	(—)	2,060,972
<b>II 固定資産</b>					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	207,071	—	—	(—)	56,025
(2)機械装置及び運搬具	7,826	—	—	(—)	2,627
(3)土地	163,492	—	—	(—)	—
(4)その他	6,412	—	—	(—)	1,580
有形固定資産合計	384,801	—	—	(—)	60,233
2.無形固定資産					
(1)のれん	465,965	—	—	(—)	—
(2)その他	6,542	—	—	(—)	6,758
無形固定資産合計	472,507	—	—	(—)	6,758
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	691,170	—	—	(—)	315,659
(2)長期貸付金	—	—	—	(—)	51,621
(3)繰延税金資産	6,922	—	—	(—)	7,268
(4)敷金・保証金	243,924	—	—	(—)	179,096
(5)その他	95,349	—	—	(—)	147
貸倒引当金	△33,470	—	—	(—)	△995
投資その他の資産合計	1,003,897	—	—	(—)	552,796
固定資産合計	1,861,206	—	—	(—)	619,788
資産合計	4,483,124	—	—	(—)	2,680,760

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 4 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1.支払手形及び買掛金	419,280	—	—	(—)	442,240
2.短期借入金	636,402	—	—	(—)	50,000
3.一年以内返済長期借入金	184,200	—	—	(—)	—
4.未払法人税等	41,564	—	—	(—)	232,133
5.賞与引当金	56,928	—	—	(—)	119,500
6.製品保証引当金	13,594	—	—	(—)	7,700
7.ポイント引当金	30,499	—	—	(—)	30,829
8.その他	385,989	—	—	(—)	233,270
流動負債合計	1,768,457	—	—	(—)	1,115,674
<b>II 固定負債</b>					
1.長期借入金	589,310	—	—	(—)	—
2.長期未払金	179,351	—	—	(—)	—
3.連結調整勘定	—	—	—	(—)	10,641
4.その他	19,292	—	—	(—)	8,247
固定負債合計	787,954	—	—	(—)	18,888
負債合計	2,556,411	—	—	(—)	1,134,563
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	—	—	—	(—)	28,359
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>					
I 資本金	—	—	—	(—)	509,125
<b>II 資本剰余金</b>					
II 資本剰余金	—	—	—	(—)	472,125
<b>III 利益剰余金</b>					
III 利益剰余金	—	—	—	(—)	1,070,764
<b>IV 自己株式</b>					
IV 自己株式	—	—	—	(—)	△534,176
資本合計	—	—	—	(—)	1,517,838
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	—	(—)	2,680,760
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1.資本金	509,125	—	—	(—)	—
2.資本剰余金	472,125	—	—	(—)	—
3.利益剰余金	1,296,791	—	—	(—)	—
4.自己株式	△534,176	—	—	(—)	—
株主資本合計	1,743,865	—	—	(—)	—
<b>II 少数株主持分</b>					
II 少数株主持分	182,846	—	—	(—)	—
純資産合計	1,926,712	—	—	(—)	—
負債、純資産合計	4,483,124	—	—	(—)	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 %)

科 目	当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,189,421	—	—	(—)	7,770,877
II 売上原価	5,557,338	—	—	(—)	4,904,562
売上総利益	2,632,082	—	—	(—)	2,866,314
III 販売費及び一般管理費	2,368,516	—	—	(—)	2,356,743
営業利益	263,566	—	—	(—)	509,570
IV 営業外収益	35,877	—	—	(—)	13,932
V 営業外費用	17,025	—	—	(—)	3,385
経常利益	282,418	—	—	(—)	520,117
VI 特別利益	57,833	—	—	(—)	55,103
VII 特別損失	8,341	—	—	(—)	14,433
税金等調整前四半期(当期)純利益	331,910	—	—	(—)	560,787
税金費用	190,739	—	—	(—)	257,200
少数株主持分	3,865				
四半期(当期)純利益	145,037	—	—	(—)	303,586

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成 19 年 4 期 第 3 四半期)	(平成 18 年 4 期 第 1 四半期)	平成 18 年 4 月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益	331,910	—	560,787
減価償却費	28,715	—	21,171
のれん償却	16,646	—	—
持分法による投資利損益	△6,230	—	△3,027
貸倒引当金の増加額	693	—	1,123
賞与引当金の増加（△減少）額	△62,572	—	46,500
製品保証引当金の増加（△減少）額	3,599	—	△1,300
ポイント引当金の増加（△減少）額	△330	—	2,131
受取利息及び受取配当金	△9,540	—	△661
有価証券利息	△268	—	△370
支払利息	14,064	—	16
投資有価証券売却益	△37,147	—	—
関係会社株式売却益	—	—	△53,803
前期損益修正損	—	—	4,391
関係会社株式評価損	—	—	8,831
新株発行費	—	—	811
雑損失	—	—	378
自己株式購入手数料	—	—	1,183
売上債権の増加額	△84,740	—	△26,866
棚卸し資産の増加額	△176,260	—	△154,793
その他債権の減少（△増加）額	96,306	—	28,138
仕入債務の増加額	△210,149	—	7,461
その他債務の増加（△減少）額	125,651	—	16,416
小 計	30,349	—	458,522
利息及び配当金の受取額	8,550	—	661
有価証券利息受取額	268	—	370
利息の支払額	△8,834	—	△16
法人税等の支払額	△370,593	—	△144,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	△340,259	—	315,226

	当四半期 (平成19年4期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年4期 第1四半期)	(参考) 平成18年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
預託金の増加による支出	△78	—	—
長期貸付による支出	—	—	△50,000
長期貸付金の回収による収入	38,497	—	56,330
有価証券の売却による収入	—	—	79,812
関係会社株式の取得による支出	—	—	△68,721
関係会社株式の売却による収入	—	—	116,000
有形固定資産の売却による収入	110,115	—	—
有形固定資産の取得による支出	△142,753	—	△16,223
無形固定資産の取得による支出	—	—	△2,095
投資有価証券の取得による支出	△499,246	—	△2,500
投資有価証券の売却による収入	88,150	—	—
のれんの増加による支出	△71,550	—	—
関係会社等への出資による支出	—	—	△230,000
短期貸付金の増加による支出	△343,055	—	△6,900
短期貸付金の回収による収入	45,000	—	1,500
敷金・保証金の預託による支出	△34,978	—	△21,150
敷金・保証金等の解約による回収	—	—	7,610
その他投資の増加による支出	—	—	△124
預り保証金の増加による収入	—	—	8,247
連結範囲の変更に伴う子会社株式の 取得による支出	△44,803	—	△20,131
連結範囲の変更に伴う子会社株式の 売却による収入	325,736	—	30,000
電話加入権の増加による支出	△64	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△529,028	—	△118,347
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出	—	—	△219,268
短期借入による収入	1,443,000	—	100,000
短期借入金の返済による支出	△859,600	—	△100,000
長期借入による収入	780,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△512,753	—	—
株式の発行による支出	—	—	△811
短期社債の購入による支出	△10,000	—	—
配当金の支払額	△22,500	—	△13,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	818,145	—	△233,873
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△51,142	—	△36,994
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	623,052	—	660,046
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	571,910	—	623,052

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年4月期第3四半期）

（単位：千円）

	飲食事業 者向機器 販売事業	内装工事 請負事業	リース・レジッ ト取扱事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	5,972,923	928,612	1,190,367	97,519	8,189,421	—	8,189,421
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	449,794	126,436	—	—	576,230	576,230	—
計	6,422,717	1,055,048	1,190,367	97,519	8,765,651	576,230	8,189,421
営業費用	6,096,391	1,130,143	1,162,360	101,907	8,490,801	564,946	7,925,855
営業利益又は損失(△)	326,326	△75,095	28,007	△4,388	274,850	11,284	263,566

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

平成18年4月期より連結財務諸表を作成しているため、平成18年4月期第3四半期の事業の種類別セグメント情報につきましては記載しておりません。